

Số: 68/KH-MNBN

Quận 1, ngày 29 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác đảm bảo an toàn giao thông trong Trường Mầm non Bé Ngoan Năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 283/KH-GDĐT ngày 14 tháng 4 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1 về thực hiện công tác đảm bảo an toàn giao thông trong Ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 1 năm 2021;

Trường Mầm non Bé Ngoan xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác đảm bảo an toàn giao thông - Năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục an toàn giao thông trong đơn vị.

Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, văn hóa giao thông của CB- GV- NV và Cha mẹ học sinh, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, giảm ùn tắc và tai nạn giao thông tại Quận 1.

Tăng cường các giải pháp đảm bảo an toàn cho học sinh khi sử dụng dịch vụ đưa rước bằng xe công cộng.

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước và tăng cường công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể, chính quyền địa phương, nhằm tạo sự đồng bộ và hiệu quả trong các hoạt động, triển khai thực hiện công tác giảm ùn tắc giao thông, giảm tai nạn giao thông.

II. YÊU CẦU

Tích hợp nội dung giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, văn hóa giao thông vào chương trình giáo dục chính giáo dục mầm non và thông qua các hoạt động ngoại khóa.

Tăng cường phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, văn hóa giao thông và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh; hướng dẫn và vận động cha mẹ học sinh tham gia thực hành quy tắc an toàn giao thông cho trẻ mầm non.

Tăng cường vai trò chính quyền và đoàn thể tại đơn vị và sự phối hợp với chính quyền địa phương trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông cho học sinh và giảm ùn tắc giao thông trước cổng trường.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục chỉ đạo, quán triệt trong đơn vị thực hiện có hiệu quả các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn

tắc giao thông theo Kết luận số 45-KL/TW ngày 01 tháng 02 năm 2019 của Ban Bí thư; Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 19 tháng 02 năm 2019 của Chính phủ; Kế hoạch số 331-KH/TW ngày 04 tháng 12 năm 2019 của Ban Thường vụ Thành ủy; Quyết định số 3858/QĐ-UBND ngày 11 tháng 9 năm 2019, Quyết định số 6204/QĐ-UBND ngày 28 tháng 11 năm 2016, Quyết định số 4341/QĐ-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2018 của Ủy ban nhân dân thành phố và các văn bản khác của Trung ương, Thành phố có liên quan đến lĩnh vực trật tự an toàn giao thông, giảm ùn tắc giao thông.

2. Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông theo hướng có trọng tâm và có chiều sâu để mỗi CB-GV-NV nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông; quán triệt tinh thần mỗi CB-GV-NV là tuyên truyền viên để tuyên truyền cho gia đình, người thân và cộng đồng dân cư, góp phần đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông” và phong trào “Toàn dân thực hiện văn hóa giao thông”.

3. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác kiểm tra, giám sát hoạt động về kỹ năng, nghiệp vụ, trách nhiệm, kỷ cương của người thực thi công vụ trong lĩnh vực bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Xây dựng kế hoạch tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông; phòng, chống ùn tắc giao thông tại đơn vị, đảm bảo thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nội dung nêu trong văn bản này.

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền nâng cao ý thức tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, khi tham gia giao thông biết tôn trọng và nhường nhịn, biết chia sẻ, giúp đỡ người khác;

Ban giám hiệu nhà trường chọn ngày hội “Đón trẻ mầm non đến trường” năm học 2020-2021 để phát động hưởng ứng động “Tháng an toàn giao thông” đảm bảo trật tự an toàn giao thông cho học sinh, phụ huynh đến trường đầu năm 2020-2021 làm mốc thời gian cao điểm tăng cường giáo dục ý thức tự giác chấp hành pháp luật cho cán bộ, giáo viên, công nhân viên và phụ huynh khi tham gia giao thông.

Kết hợp giữa nhà trường và gia đình giáo dục cho học sinh phải đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, gắn máy đạt tỷ lệ 100%; thực hiện bản cam kết 100% học sinh đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, gắn máy.

Sắp xếp vị trí để phụ huynh gửi xe đưa rước con em tránh ùn tắc giao thông trước cổng trường vào giờ cao điểm; kiên quyết không để xe ô tô, gắn máy dừng, đỗ bên ngoài gây mất trật tự an toàn giao thông; Đồng thời phối hợp với chính quyền địa phương xử lý nghiêm tình trạng mua bán lấn chiếm lòng, lề đường ở xung quanh khu vực trường học.

Phân công bộ phận giữ xe, nhân viên bảo vệ trực và sắp xếp phương tiện của cha mẹ học sinh không để xảy ra tình trạng mất trật tự từ bên trong trường cho đến bên ngoài cổng trường;

Nhắc nhở cha mẹ học sinh đưa đón học sinh đúng, đỗ phương tiện trật tự đúng quy định;

Đảm bảo công tác vệ sinh phòng, chống dịch bệnh Covid-19, đảm bảo tuyệt đối an toàn, vệ sinh phòng dịch cho học sinh, chuẩn bị đầy đủ các cơ sở về y tế như khẩu trang, dung dịch rửa tay sát khuẩn và thiết bị đo thân nhiệt... đảm bảo giãn cách an toàn, không để xảy ra lây nhiễm trong trường học và cộng đồng;

Tiếp tục phối hợp lực lượng trong và ngoài nhà trường thực hiện tốt “Công trường em sạch đẹp, an toàn” và duy trì thường xuyên suốt năm học.

Lồng ghép chủ đề “An toàn giao thông năm 2020” vào kế hoạch giáo dục để giáo dục trẻ trong năm học 2020-2021;

Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi “Bé tìm hiểu luật giao thông đường bộ”.

Phối hợp Phòng Cảnh sát giao thông hướng dẫn học sinh và đội ngũ nhà trường về Luật an giao thông đường bộ.

Thực hiện kế hoạch liên tịch với Ủy ban nhân dân phường Đa Kao bảo đảm tình hình trật tự an toàn giao thông, đô thị trước cổng trường; phát động thực hiện có hiệu quả “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh tới trường” vào tháng 9 năm 2021.

Tham dự các lớp tập huấn an toàn giao thông do các cơ quan, ban, ngành tổ chức.

Thành phần CB- GV- NV phụ trách, chịu trách nhiệm thực hiện các hoạt động tại đơn vị về an toàn giao thông:

1. Bà. Nguyễn Thị Mỹ Phương — Hiệu trưởng
2. Bà. Hồ Ngọc Bảo Châu - Phó Hiệu trưởng
1. Bà. Trần Phương Nga - Chủ tịch Công đoàn
2. Bà. Nguyễn Hoàng Thụy Uyên Như - Bí thư Chi đoàn
3. Ông. Hồ Văn Phúc - Nhân viên bảo vệ

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác đảm bảo an toàn giao thông - Năm 2021 của Trường Mầm non Bé Ngoan triển khai đến đội ngũ CB- GV- CNV, đề nghị đội ngũ nhà trường nghiêm túc thực hiện tốt các nội dung trong kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT Q.1;
- Lưu: VT.



Nguyễn Thị Mỹ Phương